EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 472025

“Concede o ‘Título de Servidora Destaque do Ano’ à Senhora

DEZIELLI AMBROSIO AVERSA”

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Servidor Público Destaque do Ano à

Senhora “DEZIELLI AMBROSIO AVERSA ", em reconhecimento aos

relevantes serviços públicos prestados ao Município de São João da Boa

Vista.

Art. 2º - A referida honraria será outorgada em Sessão Solene, em data a

ser marcada pela Mesa da Câmara Municipal.

Art. 3º - A concessão desta outorga e as despesas inerentes à realização da

mesma correrão por conta de dotação orçamentária constante do orçamento

vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 30 de setembro de 2025.

_________________________

PROFESSORA HELLEN

VEREADORA - PODEMOS

JUSTIFICATIVA

DEZIELLI AMBROSIO AVERSA, nascida em São João da Boa

Vista, filha de Laura Marcondes Ambrósio e Dario José Ambrósio, casada

com Irineu Aversa Júnior, mãe de Lara Ambrósio Fornaziero e Letícia

Ambrósio Fornaziero.

Carreira no Serviço Público Municipal

A sua trajetória começou em 26 de novembro de 2001. Desde então,

tem se dedicado a sua carreira no cargo de merendeira, função que exerce

com zelo e paixão.

Atualmente, trabalha no Centro Educacional Especializado Jussara

Calvene, local onde se tornou um verdadeiro divisor de águas em sua vida

pessoal e profissional.

A sua principal função é preparar a merenda para as crianças, mas a

sua experiência vai muito além disso.

Ações Realizadas:

Merenda personalizada, ela atende cada criança de forma

individualizada, levando em consideração a seletividade alimentar de cada

uma. Essa abordagem é fundamental para respeitar as necessidades e

potencialidades de cada aluno.

Cada descoberta e vitória, como quando uma criança aceita

experimentar algo novo, é um momento surpreendente e gratificante.

Dezielli valoriza cada etapa do desenvolvimento das crianças,

reconhecendo que, apesar das limitações, sempre podemos ser e fazer

melhor.

Para ela, trabalhar neste ambiente a transformou em um ser humano

melhor. A convivência diária com as crianças a fez entender os propósitos

da vida de uma forma mais ampla e reconhecer a alegria genuína que elas

transmitem.

Fatos marcantes da Carreira:

“Estar onde estou hoje é resultado de uma caminhada marcada por

momentos significativos:

- Celebrações de Aniversários: Cada bolo preparado para celebrar o

aniversário de uma criança é, muitas vezes, o melhor presente que elas

recebem. Esses momentos são repletos de amor e dedicação.

É necessário amar o que se faz e se doar completamente. Parece que

tudo o que aconteceu, minha vivência profissional atual foi apagada, pois a

realização que sinto hoje é incomparável.

Em suma, o trabalho no Centro Educacional Especializado Jussara

Calvente é mais do que uma função, é uma missão de vida que me permite

crescer e aprender diariamente”.

Por essa razão, indico com muito orgulho, a senhora DEZIELLI

AMBROSIO AVERSA, para receber o “Título de Servidora Destaque do

Ano” em 2025.

Plenário Dr. Durval Nicolau, 30 de setembro de 2025.

_________________________

PROFESSORA HELLEN

VEREADORA - PODEMOS